(1.320.072)   (141.644)   (177.055)   (212.466)

* Índices Selic e CDI extraídas do site da B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) em 18 de janeiro de 2024.

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 100 de 237

Formulário de Referência - 2024 - PBG S/A Versão : 12

ii)   Análise de sensibilidade de variações nas taxas de câmbio

A Companhia possui ativos e passivos atrelados à moeda estrangeira no balanço de 31 de dezembro de
2023 para os quais, para fins de análise de sensibilidade, adotou como cenário provável a taxa de mercado
futuro vigente no período de elaboração destas demonstrações financeiras, a taxa provável em dólar é R$
4,98 e euro é de R$ 5,43. A taxa provável foi então agravada em 25%, 50%, -25%, -50%, servindo como
parâmetro para os cenários possível e remoto, respectivamente.

Desta forma, o quadro abaixo demonstra simulação do efeito da variação cambial no resultado futuro para
os valores em dólar e euro, os quais são mais representativos:

  Consolidado

31 de
dezembro
de 2023

Cenário
Provável

Valorização da moeda  Desvalorização da moeda

   (Pagar) Receber

Possível
+25%

Remoto
+50%

Possível
-25%

Remoto
-50%

  Dólar  Reais   4,9816   6,2270   7,4724   3,7362   2,4908
Contas a receber   22.153   107.248   3.108   30.697   58.286   (24.481)   (52.070)
Conta corrente   1.790   8.664   253   2.482   4.712   (1.976)   (4.205)
Fornecedores   (7.286)   (35.272)   (1.022)   (10.096)   (19.169)   8.051   17.125
Empréstimos e financiamentos   (37.266)   (180.415)   (5.228)   (51.639)   (98.050)   41.182   87.593
(-) Contratos de Swap   20.158   97.591   2.828   27.933   53.038   (22.277)   (47.381)
Fornecedores de imobilizado e intangível   (29.184)   (141.286)   (4.094)   (40.440)   (76.785)   32.251   68.596

Exposição líquida   (29.634)   (143.470)   (4.156)   (41.062)   (77.968)   32.751   69.658
  Euro  Reais   5,4349   6,7936   8,1524   4,0762   2,7175

Contas a receber   605   3.240   50   873   1.696   (772)   (1.595)
Fornecedores   (511)   (2.734)   (43)   (737)   (1.431)   652   1.346
Fornecedores de imobilizado e intangível   (8.433)   (45.131)   (702)   (12.160)   (23.619)   10.756   22.214

Exposição líquida   (8.339)   (44.625)   (695)   (12.024)   (23.354)   10.637   21.965

*Cenários possível e remoto calculados com base na taxa futura provável do euro e do dólar para 90 dias, obtida junto ao site da B3

(Brasil, Bolsa e Balcão) em 18 de janeiro de 2024.

Adicionalmente, a Companhia possui instrumentos financeiros para a proteção da receita de exportação e
empréstimos, conforme Nota Explicativa número 7.

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 101 de 237

Formulário de Referência - 2024 - PBG S/A Versão : 12

4.4 Descrever os processos judiciais, administrativos ou arbitrais em que o emissor ou suas
controladas sejam parte, discriminando entre trabalhistas, tributários, cíveis e outros: (i) que não